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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования. В настоящее время согласно

системе APG IV (2016) семейство Hamamelidaceae входит в порядок Saxifragales, включающий

еще 15 семейств, большинство из которых ранее не рассматривались как родственные (Wettstein,

1924; Hutchinson, 1926; Nakai, 1943; Cronquist, 1968, 1981; Тахтаджян, 1987; Takhtajan, 1997).

Peridiscaceae является базальным семейством в порядке, при следующей бифуркации происходит

отделение клады Paeoniaceae-Altingiaceae-Hamamelidaceae-Cercidiphyllaceae-Daphniphyllaceae.

Семейство Altingiaceae является сестринским для клады Hamamelidaceae-Cercidiphyllaceae-

Daphniphyllaceae, а Hamamelidaceae является сестринским для клады Cercidiphyllaceae-

Daphniphyllaceae (APG IV, 2016; Stevens, 2001 onwards). Ранее семейство Hamamelidaceae

некоторыми авторами выделялось в отдельный порядок Hamamelidales (Wettstein, 1924;

Hutchinson, 1926; Nakai, 1943; Cronquist, 1968, 1981; Тахтаджян, 1987; Takhtajan, 1997), при этом

объем порядка рассматривался по-разному. Например, Wettstein (1924) включал в Hamamelidales

5 семейств: Hamamelidaceae (включая Altingia и Liquidambar), Cercidiphyllaceae, Eupteleaceae,

Eucommiaceae и Platanaceae; Hutchinson (1926) – 7 семейств: Bruniaceae, Stachyuraceae,

Hamamelidaceae, Eucommiaceae, Myrothamnaceae, Buxaceae и Platanaceae; Takhtajan (1997) –

только 3 семейства: Hamamelidaceae, Altingiaceae и Platanaceae. В связи с пересмотром концепции

о филогенетических связях Hamamelidaceae проблема определения апоморфий и плезиоморфий

вновь сформированной группы является очень актуальной (Endress et al., 2013; Judd et al., 2016;

Soltis et al., 2018a, b) – в частности выявления особенностей строения и гистогенеза женских

репродуктивных структур.

Представители семейства Hamamelidaceae – вечнозеленые или листопадные деревья или

кустарники, распространенные в тропиках, субтропиках и в регионах с умеренным климатом

обоих полушарий (Takhtajan, 1997; Endress, 1993b). Некоторые виды Hamamelidaceae обладают

высокой хозяйственной ценностью древесины и декоративными свойствами (Endress, 1993b).

Для Hamamelidaceae было показано высокое структурное разнообразие листьев, цветков,

соцветий и семян (Bogle, 1968, 1970, 1986; Меликян, 1971, 1973а–в; Li, Hickey, 1988; Endress,

1989a, 1993b; Mione, Bogle, 1990; Takhtajan, 1997). В связи с чем в «домолекулярную эпоху»

систематика внутри семейства постоянно пересматривалась (Bentham, Hooker, 1865; Baillon,

1872; Reinsch, 1890; Niedenzu, 1891; Harms, 1930; Tong, 1930; Bogle, 1968, 1970). Несмотря на то,

что представители Hamamelidaceae имеют широкое распространение и длительную историю

изучения, о строении их плодов имеются только фрагментарные морфологические данные, а

анатомическая структура была описана только для некоторых видов четырех родов семейства –
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Hamamelis, Distylium, Parrotia и Sinowilsonia (Mohana Rao, 1974; Bobrov, Romanov, 2019), а также

имеются отдельные исследования, посвященные механизмам вскрывания плодов и рассеивания

семян у Hamamelis mollis Oliv. (Poppinga et al.; 2019). При этом важность карпологических

исследований (установление сущностных, а не описательных признаков плодов) для

реконструкции морфогенеза плодов покрытосеменных, а также для картирования этих признаков

на филогенетических деревьях неоднократно отмечалась разными авторами (Тахтаджян, 1964;

Меликян, 1973б; Бобров и др., 2009; Bobrov, Romanov, 2019). В связи с чем детальное изучение

особенностей строения и развития плодов представителей Hamamelidaceae является актуальной

задачей.

Цель исследования – проанализировать особенности строения и развития плодов и

реконструировать морфогенез плодов представителей Hamamelidaceae, а также выявить

важнейшие карпологические апоморфии и плезиоморфии таксонов Hamamelidaceae.

Для достижения цели исследования поставлены следующие задачи:

1. установить особенности морфологического строения плодов и анатомической структуры

перикарпия/стенки плода представителей наибольшего числа родов исследуемого

семейства;

2. выявить закономерности гистогенеза перикарпия/стенки плода у таксонов

Hamamelidaceae;

3. определить карпологические признаки, которые могут быть использованы для

идентификации таксонов Hamamelidaceae;

4. установить важнейшие карпологические апоморфии и плезиоморфии Hamamelidaceae на

основе новейшей филогении семейства;

5. определить основные направления морфогенетических преобразований плодов

Hamamelidaceae.

Научная новизна. Впервые детально изучены морфология и анатомия плодов

представителей 37 видов из 23 родов семейства Hamamelidaceae, в том числе 11 видов в процессе

развития. Впервые показано, что закономерности развития плода являются общими для всех

изученных представителей Hamamelidaceae. На основании особенностей развития и строения

перикарпия/стенки плода изученных видов Hamamelidaceae выявлены 4 морфогенетических типа

коробочек в семействе, в том числе 3 типа впервые описаны у Hamamelidaceae, из которых 1 тип

впервые установлен для покрытосеменных: коробочка Disanthus-типа, характеризующаяся

наличием двух непрерывных склеренхимных зон – первой в экзокарпии и второй во внутренней

зоне мезокарпия и в эндокарпии. Реконструирован морфогенез плодов внутри семейства

Hamamelidaceae и дополнен морфогенетический ряд коробочек покрытосеменных. Установлены
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карпологические апоморфии и плезиоморфии таксонов Hamamelidaceae на основе новейшей

филогении семейства.

Теоретическая и практическая значимость. Выявленные особенности строения и

развития плодов Hamamelidaceae существенно дополнили данные о структурном разнообразии

плодов семейства и основных направлениях морфогенетических преобразований коробочек

покрытосеменных. Схожесть важнейших карпологических признаков современных и

ископаемых Hamamelidaceae позволила подтвердить постулат о том, что плод – консервативная

структура. Установленные морфологические и анатомические признаки плодов практически

всех родов семейства могут быть использованы при установлении видовой или, как минимум,

родовой принадлежности неопределенных гербарных образцов, а также при идентификации

ископаемых карпологических находок. Установленные закономерности развития также будут

способствовать более точному определению стадии развития плодов таксонов Hamamelidaceae.

Методология и методы исследования. Для изучения морфологии и анатомии плодов

Hamamelidaceae материалы (89 образцов 37 видов из 23 родов) собраны на разных стадиях

развития в ботанических садах и получены из гербариев. Макрофотографии образцов

изготовлены при помощи цифровой камеры. Анатомические исследования проводились с

использованием стандартных методов (Прозина, 1960; O’Brien and McCully, 1981): срезы

изготавливались с помощью салазочного микротома МС-2 с подключенным замораживающим

столиком ОМТ-2802Е; для выявления зон лигнификации анатомические срезы были обработаны

раствором соляной кислоты и флороглюцина; всего изготовлено 139 препаратов. Изучение

анатомической структуры и фотографирование препаратов осуществлено при помощи светового

микроскопа и подключенной к нему цифровой камеры (получено более 40000

микрофотографий). Для выявления особенностей строения плодов Hamamelidaceae без

повреждения объекта исследования, а также для получения объемной реконструкции

анатомического строения образца, использованы методы микрокомпьютерной томографии (μ-

CT).

Положения, выносимые на защиту:

1. Представители семейства Hamamelidaceae имеют общие закономерности органогенеза плода

и гистогенеза перикарпия/стенки плода.

2. Для семейства Hamamelidaceae характерны 3 общих карпологических признака: плод –

синкарпная двухгнездная коробочка; мезокарпий дифференцирован на периферическую и

внутреннюю зоны; внутренняя зона мезокарпия представлена тангентально (или радиально)

и косо-продольно удлиненными волокновидными склереидами.
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3. Для семейства Hamamelidaceae характерно 4 морфогенетических типа плода: (1) коробочка

Hamamelis-типа; (2) коробочка Forsythia-типа; (3) коробочка Eriocoelum-типа; (4) коробочка

Disanthus-типа.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность результатов и

обоснованность основных положений и выводов подтверждается наличием сравнимого

фактического материала, полученного при использовании стандартных методов и при помощи

современного оборудования, а также детальным анализом литературы по теме диссертации.

Основные результаты работы апробированы на всероссийских и международных конференциях:


[…]


Выявленные признаки строения плодов Hamamelidaceae мы разделили на две группы:

консервативные (морфогенетические; в случае если для признака характерно несколько

состояний, то они слагают направленный морфогенетический ряд и появляются в процессе

эволюции один раз) и варьирующие (появляющиеся многократно, то есть признаки, которые

могут изменять свое состояние в обоих направлениях). Установление первичных (архаичных) и

производных (специализированных) состояний консервативных признаков позволило

реконструировать направления морфогенеза плодов Hamamelidaceae. Также показано, что

варьирующие признаки могут быть использованы для более точного разграничения таксонов на

уровне триб и ниже, для составления ключа для Hamamelidaceae в определителях, монографиях

и учебниках, а также для точной идентификации видов и дополнения их диагнозов.

Процесс морфогенетических преобразований плодов в семействе Hamamelidaceae

происходил по пути редукции количества склеренхимных зон в перикарпии/стенке плода: от

коробочки Eriocoelum-типа к коробочке Disanthus-типа (утрата склеренхимной зоны в

периферической зоне мезокарпия/основной ткани эпикарпия), затем к коробочке Hamamelis-типа

(утрата склеренхимной зоны в экзокарпии), и на последнем этапе к коробочке Forsythia-типа

(утрата склеренхимной зоны в эндокарпии).

Ископаемые находки плодов семейства Hamamelidaceae, например, Hamawilsonia,

(Benedict et al., 2008) обладают важнейшими карпологическими признаками, выявленными нами

для современных представителей семейства: плоды являются двухгнездными синкарпными

коробочками, перикарпий которых разделен на 2 части «плохо сохраняющуюся» наружную и

склеренхимную внутреннюю (‘endocarp’), то есть мезокарпий дифференцирован на

периферическую и внутреннюю зоны, а внутренняя зона при этом склеренхимная. Таким

образом, сходство важнейших карпологических признаков современных и ископаемых
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Hamamelidaceae подтверждает постулат о том, что плод – консервативная структура, а,

следовательно, детальные данные о морфологическом и анатомическом строении плодов крайне

важны и должны быть учтены при реконструкциях эволюции покрытосеменных.

Выявленные нами особенности строения и развития плодов Hamamelidaceae существенно

дополнили данные о репродуктивной биологии семейства. Установленные нами

морфологические и анатомические признаки плодов практически всех родов семейства могут

помочь при установлении видовой или, как минимум, родовой принадлежности неопределенных

гербарных образцов, а также при идентификации ископаемых карпологических находок.

Выявленные закономерности развития также будут способствовать более точному определению

стадии развития плодов таксонов Hamamelidaceae.

169

ВЫВОДЫ

1. Для представителей семейства Hamamelidaceae свойственна единая последовательность

процессов органогенеза плода и гистогенеза перикарпия/стенки плода.

2. У представителей семейства Hamamelidaceae экзокарпий и периферическая зона

мезокарпия, с одной стороны, и наружная эпидерма эпикарпия и основная ткань эпикарпия, с

другой стороны, равнозначны для установления локализации непрерывной зоны склеренхимы

(при ее наличии в этих зонах) при выделении морфогенетического типа плода.

3. Плоды представителей Hamamelidaceae – коробочки, которые относятся к 4

морфогенетическим типам: (1) коробочка Hamamelis-типа у Exbucklandioideae и

Hamamelidoideae, кроме Loropetalum и Maingaya; (2) коробочка Forsythia-типа у Loropetalum

(впервые выявлена у Hamamelidaceae); (3) коробочка Eriocoelum-типа у Mytilaria и Maingaya

(впервые выявлена у Hamamelidaceae); (4) коробочка Disanthus-типа у Disanthus (впервые

установлена для покрытосеменных).

4. Представители семейства Hamamelidaceae характеризуются общими карпологическими

признаками: (1) плод – синкарпная двухгнездная коробочка; (2) мезокарпий дифференцирован

на периферическую и внутреннюю зоны; (3) внутренняя зона мезокарпия представлена

тангентально (или радиально) и косо-продольно удлиненными волокновидными склереидами.

Реконструкция предковых состояний этих признаков позволила сформулировать две

альтернативные равновероятные гипотезы: либо эти признаки являются синапоморфиями

представителей Hamamelidaceae, либо – симплезиоморфиями.

5. Варьирующие карпологические признаки представителей Hamamelidaceae являются

диагностическими: например, наличие/отсутствие склерифицированных звездчатых волосков,

заякоренных в экзокарпии/наружной эпидерме эпикарпия, и наличие/отсутствие в

периферической зоне мезокарпия/основной ткани эпикарпия отдельных или собранных в группы

брахисклереид.

6. Морфогенетические преобразования плода в семействе Hamamelidaceae происходили по

пути редукции количества склеренхимных зон в перикарпии/стенке плода от коробочки

Eriocoelum-типа на первом этапе (1) к коробочке Disanthus-типа (утрата склеренхимной зоны в

периферической зоне мезокарпия/основной ткани эпикарпия), затем (2) к коробочке Hamamelis-

типа (утрата склеренхимной зоны в экзокарпии), и на последнем этапе (3) к коробочке Forsythia-

типа (утрата склеренхимной зоны в эндокарпии).
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Рисунок 1. Реконструкция предковых состояний признака М1.
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Рисунок 2. Реконструкция предковых состояний признака М3.
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Рисунок 3. Реконструкция предковых состояний признака М9.
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Рисунок 4. Реконструкция предковых состояний признака М10.
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Рисунок 5. Реконструкция предковых состояний признака А3.
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Рисунок 6. Реконструкция предковых состояний признака А4.
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Рисунок 7. Реконструкция предковых состояний признака А7.
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Рисунок 8. Реконструкция предковых состояний признака А9.
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Рисунок 9. Реконструкция предковых состояний признака А14.
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Рисунок 10. Реконструкция предковых состояний признака А15.
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Рисунок 11. Реконструкция предковых состояний признака ТП.