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Актуальность исследований. Диссертационная работа Н.С. Здравчева, посвященная

изучению строения, развития и эволюции плодов представителей семейства Hamamelidaceae,

является актуальной в связи с пересмотром, по данным молекулярной филогении, ранее

предполагаемых филогенетических связей семейства. Оно является в настоящее время

частью порядка Saxifragales (APG IV, 2016). Для текущей переоценки филогении семейства

важно выявление апоморфий и плезиоморфий в этой группе, также заслуживает внимания

гистогенез репродуктивных структур. Сравнительное изучение плодов у современных

таксонов Hamamelidaceae актуально также в связи со сложностью идентификации

ископаемого материала. Семейство Hamamelidaceae интересно также морфологически,

плоды-коробочки его представителей разнообразны, они развиваются из верхней, нижней

или полунижней завязи, содержат разное число крылатых или бескрылых семян; по-разному

вскрываются. Коробочки в подсемействе Hamamelidoideae замечательны тем, что при их

вскрывании происходит взрывной выброс семян, тип диссеминации автомеханохория.

Научная новизна работы. Диссертантом впервые изучены морфология, анатомия и

вскрывание плодов-коробочек у большого числа видов из 23 родов семейства

Hamamelidaceae, у 11 видов плоды исследованы в процессе развития. Выяснены особенности

строения плода во всех 4 подсемействах Hamamelidaceae и во всех трибах подсемейства

Hamamelidoideae. Показано, что коробочки гамамелисовых анатомически разнообразны и

относятся к 4 морфогенетическим типам, различающимся по происхождению и числу

непрерывных склеренхимных слоев в стенке плода. Из них 3 типа (Eriocoelum, Disanthus и

Forsythia) впервые описаны у Hamamelidaceae, а Disanthus-тип коробочки впервые

установлен для покрытосеменных. Впервые сведения о строении плода сопоставлены с

данными молекулярной филогении семейства. Автором также предложена, основанная на

сравнительно-морфологическом анализе, гипотеза о путях трансформации структуры плодов

Hamamelidaceae в процессе эволюции семейства.

Теоретическая и практическая значимость работы. Диссертант сделал вклад в

карпологию семейства Hamamelidaceae, в изучение структурного разнообразия плодов в этом

семейств и плодов типа коробочка у покрытосеменных в целом. Выдвинута гипотеза о

возможных направлениях эволюционных преобразований плода гамамелидовых. Карполого-
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анатомические признаки, изученные практически для всех родов Hamamelidaceae, могут

быть использованы для идентификации гербарных образцов, в определителях, монографиях

и учебниках. Они особенно важны для диагностики ископаемого материала, морфологически

очень однообразных 'эндокарпиев' и семян подсемейства Hamamelidoideae, которые

довольно обычны в третичных отложениях Европы (Endress, 1989).

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и

рекомендаций. Тщательность исследований, выполненных на современном уровне, их

большой объем и масштабность позволили Н.С. Здравчеву успешно решить задачу по

выяснению особенностей строения и развития плодов в семействе Hamamelidaceae и

предложить гипотезу их эволюционного развития. Обоснованность и достоверность

защищаемых положений и большинства выводов, подтверждённых большим числом

иллюстраций, не вызывает сомнений. Вывод 6 представляется недостаточно обоснованным,

гипотеза о возможных направлениях эволюции плода в сем. Hamamelidaceae требует

дальнейшего рассмотрения и подтверждения, что соискатель несомненно осуществит в

будущем.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из введения, 4

глав, заключения, выводов, списка литературы и приложения. Текст изложен на 192

страницах и включает 41 иллюстрацию (3 таблицы и 38 рисунков, включая приложение).

Библиографический список включает 142 наименования, из которых 109 на иностранных

языках.

В первой главе сделан подробный обзор литературы по морфологии, систематике,

палеоботаническим находкам и филогении семейства Hamamelidaceae. Показана длительная

история изучения филогении семейства на основе морфологических и молекулярных

данных. Изложение в хронологическом порядке результатов разноплановых исследований, к

сожалению, несколько затрудняет знакомство с историей изучения карпологии этого

семейства.

Во второй главе приведены материал и методы исследования, применяемые в

диссертационной работе. Указаны места сбора и Гербарии, из которых получен

карпологический материал. Очень ценно, что подробно описаны методы исследования,

включающие световую микроскопию и микрокомпьютерную томографию, способы

макрофотографирования и реконструкции предковых состояний признаков. Приведены

терминология и принятая в работе система семейства Hamamelidaceae, которым следует

автор. Удивительно, что соискателю удалось изготовить неплохие срезы очень твердых

каменистых плодов Hamamelidaceae.
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В третьей главе очень подробно и довольно однообразно изложены результаты

наблюдения морфологии, анатомии и развития плода у представителей семейства

Hamamelidaceae.

3.1. на примере модельного вида Sycopsis sinensis из трибы Fothergilleae

(подсемейство Hamamelidoideae) изучен гистогенез перикарпия.

3.2. на примере вида Fothergilla latifolia из этой трибы выяснены особенности

высотной организации полунижнего плода гамамелисовых.

3.3. - 3.6. Исследованием охвачены все подсемейства и трибы семейства

Hamamelidaceae, почти все рода. Для каждого вида отмечены степень участия

экстракарпеллятных органов в формировании плода и особенности вскрывания коробочек.

Глава богато иллюстрирована многочисленными фотографиями хорошего качества.

Впечатляет количество сделанных диссертантом срезов (139) и фотографий (только

микрофотографий насчитывается 40000 !).

В четвертой главе результаты сравнительного изучения плодов гамамелисовых

обсуждаются в связи вопросами их морфогенеза в процессе эволюции.

4.1. Для Hamamelidaceae установлены основные 10 морфологических и 15

анатомических признаков плодов и различные состояния этих признаков. Для выяснения

закономерностей развития плода на стадиях опыленной завязи, незрелого и зрелого плода

выделены важнейшие для каждой стадии признаки.

4.2. Важным итогом исследования является выделение в семействе Hamamelidaceae

четырех морфогенетических типов коробочек, различающихся по числу и происхождению

непрерывных склеренхимных зон в перикарпии/стенке плода. Из них 3 типа коробочек

впервые описаны у Hamamelidaceae, а Disanthus-тип впервые установлен для

покрытосеменных. Отмечено, что положение завязи не является критерием для выделения

морфогенетического типа плода

4.3. Состояние карпологических признаков Hamamelidaceae. В этом разделе

диссертации на основе оригинальных морфологических и анатомических данных

установлены карпологические апоморфии и плезиоморфии семейства Hamamelidaceae.

Произведено картирование карпологических признаков на молекулярно-филогенетическое

дерево семейства. Была выбрана топология семейства Hamamelidaceae согласно Боброву и

др. (2020).

4.4. Сравнительно-морфологический анализ (морфологическая филогения) имеет, по

мнению автора, и в настоящее время большое значение для реконструкция морфогенеза

плодов. Соискателем выделен последовательный однонаправленный ряд морфогенетических

трансформаций плода Hamamelidaceae. В противоположность представлениям Боброва и
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др.(2009, 2012), в диссертации сделан вывод о том, что трансформация плода гамамелисовых

происходила путем постепенной редукции количества склеренхимных зон в перикарпии

/стенке плода от сильно склерифицированной коробочки Eriocoelum-типа (у Mytilaria и

Maingaya) к коробочке Disanthus-типа (у Disanthus), далее к коробочке Hamamelis-Tnna (у

Exbucklandioideae и Hamamelidoideae, кроме Loropetalum и Maingaya) и затем к коробочке

Forsythia-типа у Loropetalum, у которой утрачена склеренхимная зона в эндокарпии.

Последний общий предок Hamamelidaceae мог иметь, таким образом, плод двухгнездную

синкарпную коробочку Eriocoelum-типа с несколькими семенами в каждом гнезде.

Нужно отметить, что определение возможных направлений эволюционного развития

структур является сложной задачей, и возможны альтернативные гипотезы. Более

подходящей для объяснения событий, происходивших в семействе Hamamelidaceae, кажется

гипотеза, предложенная Бобровым и др. (2009, 2012), согласно которой наиболее

склерифицированная коробочка Eriocoelum-типа не является исходным типом плода, она

может быть произведена от коробочки Hamamelis-THna путем лигнификации экзокарпия и

периферических зон мезокарпия. Характерные для подсемейства Exbucklandioideae,

(базальной клады Hamamelidaceae) коробочки Hamamelis-THna могли трансформироваться

как в сторону большей ее склерификации, так и редукции склеренхимной ткани, с

образованием в вышестоящих кладах (подсемейства Mytilarioideae, Disanthoideae, базальная

триба Loropetaleae подсемейства Hamamelidoideae) коробочек других описанных типов.

«Генеральная линия» развития плодов гамамелисовых связана с появлением у

коробочек новой функции, ее участием в диссеминации путем взврывного выброса семян

(автомеханохория), с чем функционально связано наличие лишь одного семени в гнездах

коробочки (Endress, 1989). Это происходит на основе коробочки Hamamelis-THna,

однотипной почти для всего крупного подсемейства Hamamelidoideae, занимающего

терминальные клады на молекулярно-филогенетическом дереве семейства. При сохранении

в стенке коробочки числа склеренхимных зон увеличивается их мощность, механическая

ткань развита лучше, чем в подсемействе Exbucklandioideae. Endress (1989) отмечает, что у

Exbucklandioideae нет гигроскопической деформации коробочки, отсутствует механизм

выталкивания семян, 'эндокарп' (косточка) не каменистая, как у Hamamelidoideae, а

деревянистая, хрупкая, почти как остальная часть перикарпия. Hildebrand (1873) и Eichholz,

(1886) показали, что в обеспечении вскрывания и гигроскопической деформации коробочки

Hamamelis virginiana участвуют два слоя твердых склеренхимных клеток с разной

ориентацией, составляющие внутреннюю часть перикарпия (очевидно, внутренняя

склеренхимная зона мезокарпия и эндокарпий), при этом клетки в мезокарпии риентированы

тангентально и косо, а волокна внутреннего слоя ориентированы строго вертикально.
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В разделах Заключение и Выводы диссертант приводит и обсуждает основные

результаты исследований в соответствии с главами диссертации.

Замечания по диссертационной работе.

Введение: не совсем верно говорить о том, что реконструирован морфогенез плодов

внутри семейства Hamamelidaceae. Можно лишь предполагать возможные направления

эволюционного развития структуры плода.

В Главе 1 изложение в хронологическом порядке результатов разноплановых

исследований семейства Hamamelidaceae нельзя признать удачным. Из-за очень объемного

обзора литературных данных уделено недостаточно внимания истории изучения карпологии,

незамеченными остались исследования по анатомии перикарпия у Hamamelis virginiana

посвященные выяснению механизма взрывного вскрывания коробочек (Hildebrand, 1873;

Eichholz, 1886).

Среди выбранных для исследования стадий развития плода стадия 2 - незрелый плод,

очень неопределённая, она может соответствовать раннему незрелому плоду и позднему.

Лучше, в таком случае, сопоставлять стадию развития плода со стадией развития зародыша.

с. 42. Нужны ли особые термины для описания удлиненных и смятых клеток?

с. 45. Информация о том, какая классификация семейства принята в работе, приведена

почему-то в разделе «Принципы составления рисунков морфологии и анатомии плодов

Hamamelidaceae и их описаний».

С. 149. Термин «субдермальный» в применении к клеткам и слоям клеток не

используется в анатомии растений, он скорее медицинский.

В Главе 3 при описании вскрывания плодов для видов не отмечено, выталкивается ли

из коробочки семя? Не описана консистенция коробочек, различная в пределах семейства.

Приведенные в диссертации фотографии по большей части хорошего качества, но

клетки эндокарпия часто видны плохо. Эти клетки (если они различимы) и клетки

внутренней зоны мезокарпия на многих фотографиях ориентированы противоположно. По

литературным данным, разная ориентация клеток имеет отношение к гигроскопической

деформации коробочки, однако в диссертации она не отмечается и не комментируется.

Некоторые подписи к рисункам не продуманы: например, на рис. 3 и 4 нельзя

подписывать фотографии плодов или фрагментов срезов как «морфология» или «анатомия»

Термин «морфогенез» требует уточнения, так как есть морфогенез в индивидуальном

развитии (наиболее частое употребление термина) и морфогенез в историческом развитии.

Соискателем опубликовано большое число научных работ по сравнительной

карпологии семейства Hamamelidaceae и других семейств цветковых растений в ведущих

ботанических журналах, индексируемых в базах данных Web of Science и/или Scopus, в том
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числе рекомендованных Перечнем ВАК РФ. Основные результаты диссертации доложены на

3 всероссийских и международных конференциях и опубликованы.

Приведенные выше замечания и пожелания не снижают общей положительной

оценки диссертационной работы. Диссертация Никиты Сергеевича Здравчева на соискание

ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.9 - Ботаника является

законченной научной квалификационной работой в области сравнительной карпологии. По

актуальности, новизне полученных результатов, практической значимости она соответствует

предъявляемым к кандидатским диссертациям требованиям и критериям (пп. 9-11, 13,14)

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

правительства РФ № 842 от 24.09.2013, а ее автор, Никита Сергеевич Здравчев, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.9 -

Ботаника.
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